Tvoja Svetost morda poreče, da jih vendar ni ravno tako zelo veliko in da tudi niso tako močni – in da je torej upati, da bodo v prihodnosti povsem prestrašeni in jih bo minila vsa volja do odpora, pač pa se bodo raje podredili, ko bodo slišali, da Tvoja Svetost napravlja vojsko. Ko bi se vsaj tako zgodilo! Jaz pa se le bojim, da bo povsem drugače. Dobro namreč vem, da jih je veliko in da so dosti močnejši, da je med njimi dosti več imovith, kakor si mnogi mislijo; nekoliko kasneje bom pokazal, kako je s to rečjo. Le kako bi se sicer namreč branili pred močjo te stolice, pa cesarja in drugih knezov **121** že celih štirideset let in tako trdrovatno vztrajali pri svojih stališčih, če bi bili maloštevilni in krotki?

Quare iterum affirmo omni asseveratione eos recusaturos parere tuo Concilio. Atque hic nihil aliud supererit, nisi ut adversus eos bellum geras. Nunc ergo videamus, quorum Principum vires et arma tecum sis habiturus, et rursus, cuiusmodi illorum Principum et confaederatorum potentia existat, contra quos bellum gesturus sis. Neque enim potes iudicare, num victoria speranda et quantus tibi pecuniarum atque militum apparatus necessarius sit, nisi haec duo, quae attigi, fuerint tibi diligentissime cognita atque perspecta.

Quod attinet ad primum: Exclusio (ut quidam inquit) multorum est inclusio unius. Itaque sic progrediar, ut primum recitem omnes eos Principes, quos crediderim tecum arma non esse sumptuos (dico etiam ex his, quos forsitan putabas sumptuos) atque ita vide- /bimus, / **122** bimus, quosnam belli socios et adiutores habiturus sis.

Principio neque Ferdinandum Romanorum neque Maximilianum Boemiae neque Sigismundum Augustum Poloniae reges habiturus es, neque omnes eos Principes et liberas civitates Germaniae, quae adhuc inter nostros censentur, neque Angliae Reginam, multo minus Henricum Gallorum regem, aut Ferraniensem Ducem, ac neque Venetam Rempublicam, quae tam potens est, ut iuvare te (si quidem vellet) magnopere posset.

Video tuam Sanctitatem mirari et intra se dicere: Quae ratio tui consilii est? Cur ita censes fore, ut non omnes hos quos recensuisti, aut saltem non maiorem partem habiturus sim mecum in bello contra haereticos gerendo? Respondeo: Ferdinandum et Maximilianum eius filium sancte constituisse velle se cum omnibus Principibus, statibus et ordinibus Imperii pacem et firmissimam amicitiam servare et malle propria commoda /quam/ **123** quam aliena. Dico Ferdinandum cupere fratri Caesari succedere in Imperio, cui iampridem etiam est destinatus, filium autem eius successorem sibi secundum institui, quem quidem tota Germania valde amat et colit: ac proinde multi putant fore, ut facile quod sperant consequantur. Nihil vero illos aequa posset in re tanta turbare atque impedire, quam si nunc pro tua potestate restituenda contra Germaniam, quae illis patria est, arma caperent.